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省内主要城市今明两日天气

成都市区天气情况

成都（17时）
AQI指数 22 空气质量：优

13日空气质量

成都主城区
AQI指数 30—80
空气质量等级：优或良
成都平原部分城市为优或良；
川南部分及川东北部分城市为优或良；
盆地其余城市为优或良；
攀西地区和川西高原大部城市为优或良；
全省首要污染物以臭氧为主。
（数据来源：各地生态环境部门官网）

14日空气质量预报

同呼吸

体彩
中国体育彩票7月13日开奖结果

知冷暖

成都摩诃池公园一期今日正式开放

马尔康

康定

西昌

攀枝花

广元

绵阳

遂宁

德阳

雅安

乐山

眉山

资阳

内江

自贡

宜宾

泸州

南充

广安

巴中

达州

阵雨

阵雨

多云

阵雨转阴

多云

多云转阴

晴转多云

多云

阴

阴

阴

阴

多云

多云

多云转晴

多云转晴

多云

多云

多云

阵雨转多云

10-18℃

11-16℃

18-24℃

21-29℃

19-30℃

21-29℃

21-31℃

20-28℃

20-27℃

21-29℃

21-29℃

21-31℃

21-31℃

21-29℃

22-32℃

21-30℃

20-30℃

20-30℃

20-30℃

22-29℃

阵雨转晴

阵雨转阴

阴

阴

晴

多云转晴

多云

多云转晴

阴转多云

阴

阴转多云

阴转多云

阴转多云

阴转多云

阴

阴

多云转晴

多云转晴

晴

晴

10-23℃

10-19℃

17-25℃

20-27℃

21-36℃

22-33℃

23-33℃

21-33℃

22-32℃

21-33℃

22-32℃

22-35℃

22-32℃

22-35℃

22-34℃

23-32℃

22-34℃

22-32℃

22-33℃

23-33℃

排 列 3 第 23184 期 全 国 销 售
52532918元。开奖号码：964。直选全国
中奖15198（四川853）注，单注奖金1040元；组
选6全国中奖45492（四川2061）注，单注奖金
173元。43654297.35元奖金滚入下期奖池。

排 列 5 第 23184 期 全 国 销 售
20170436元。开奖号码：96430。一等
奖 47 注 ，单 注 奖 金 10 万 元 。
165250258.16元奖金滚入下期奖池。

足球胜平负第23085期全国销售
24192830元。开奖号码：33130313003310，
一等奖全国中奖55（四川6）注，二等奖
全国中奖2097（四川131）注。

胜平负任选9场第23085期全国销售
15181712元。开奖号码：33130313003310，
全国中奖7194（四川320）注。

足球6场半全场胜平负第23103期
全国销售 338962 元。开奖号码：
331331103311，全国中奖1（四川0）注。

足球4场进球第23103期全国销售
1949426元。开奖号码：10022111，全国
中奖23（四川3）注。

本期兑奖截止日为2023年9月11
日，逾期作弃奖处理。

7月14日，天府文化公园核心区重
要项目之一——摩诃池公园一期将正
式开园，向市民免费开放。成都天府文
化公园发展服务局相关负责人表示，在
2.44平方公里的天府文化公园，还有多
个如摩诃池公园一样的重磅项目将揭
开面纱。

据悉，天府文化公园将重现成都千
年未变的“城市遗址”，建设全球闻名的

“中央公园”。

“现代版”摩诃池
水域面积约11亩

公元589年，隋统一全国，隋文帝
杨坚将他的第四子杨秀封为蜀王，镇守
成都。杨秀来到成都后修建子城，建城
自然需要取土，而后取土之地便形成了
池塘。

摩诃池建成之初，依靠储蓄天然雨
水。唐代，节度使韦皋开解玉溪，并与
摩诃池连通；唐宣宗大中七年(853年)，
节度使白敏中开金水河(禁河)，自城西
引流江水入城，汇入摩诃池，连接解玉
溪，至城东汇入油子河(府河)，从而为摩
诃池注入了充足水源。

随着杨秀在湖畔修建的散花楼建
成，摩诃池声名鹊起，成了无数文人骚客
们的梦想之地。摩诃池也成为泛舟游览
胜地，真正变成一个开放的城市公园。

摩诃池一共存在了1000多年的时
间，一度成为皇家园林，让陆游发出“摩
诃古池苑，一过一消魂”的赞美。

本次开放的摩诃池一期项目公园
位于人民中路以西，西华门街以东，西
御河沿街以南和成都市实验小学以北，
占地面积约63亩，其中水域面积约11
亩。“现代版”摩诃池采用定制青砖及古
法工艺，对唐代的步道进行了复原，井
盖表面复制了唐代砖雕莲花纹，坐凳融
入唐代考古的瓦当纹和美人靠等。同
时，摩诃池湖区形成弯曲有致的水岸
线，构建了水生态系统。

东华门遗址公园
发现多处历代文化遗存

在天府文化公园片区，摩诃池公园
是这里的“新秀”，它仅是成都市青羊区
打造的天府文化公园项目集群之一。

在2.44平方公里的区域内，汇聚了
人民公园、摩诃池公园、东华门遗址公
园以及众多社区公园、小游园等。同样
作为天府文化公园的重点项目之一，东
华门遗址公园将是另一颗“新星”，其惊
艳程度完全不亚于摩诃池公园。

东华门遗址公园占地9.4万平方
米，其中考古发掘面积4.9万平方米，
共发现了自秦汉三国、隋唐五代至宋
元明清 2000 多年的历代文化遗存。
重要遗迹包括国内首见的五代宫廷御
道、隋唐至两宋生态人文胜境摩诃池、
明代规模最大藩王府邸园囿区及罕见
的“水上宫殿”和南方地区少见的唐宋
园林庭院、拼花路面等。这里出土近
万件与成都历代城市生产生活紧密相
关的陶器、瓷器、铁器、铜器、钱币等
文物，其中汉代“大富昌”瓦当、五代

黄绿釉香炉、明宣德大碗、琉璃套兽
等尤其珍贵。

天府文化公园片区
内容非常丰富

作为成都市“三个做优做强”重点
片区之一，天府文化公园片区还有哪些
期待？

成都天府文化公园发展服务局相
关负责人表示，天府文化公园主要包括
皇城坝片区和少城片区。重点项目包
括骡马市TOD地标建筑群、青羊坊、摩
诃池一期、东华门遗址公园、祠堂街等，
内容非常丰富。

据悉，青羊区将确保实现“一年出
亮点、三年见形象、五年强功能”，努力
把片区打造为“高品质文化旅游区、高
质量经济集聚区、高标准生活居住
区”。展望未来，天府文化公园将成为
传承天府文化的重要载体，成为改变中
心城区城市格局的重要支撑。

华西都市报-封面新闻记者 刘秋凤
实习生 金城宇

华西都市报讯（记者 杨芮雯）7月
12日16时，四川省气象台继续发布暴
雨黄色预警。12日7时至13日7时，成
都、自贡、德阳、绵阳、广元、雅安、乐山、
眉山、宜宾、巴中10市降中到大雨，部
分地方降暴雨或大暴雨，个别地方特大
暴雨，最大降水量为绵阳安州塔水镇
346.7毫米。

全省17个市（州）69个县（市、区）
共提前避险转移21390户、62560人。
12日18时，四川省防指将四级防汛应
急响应升级为三级防汛应急响应。

多地迎来强降雨，四川省防办向
各市（州）防办、省防指有关成员单位
和省级救援队伍发出风险提示单，抽
查调度雨区21个县（市、区）防办、55
个乡（镇、街道）、9 支省级救援队伍
值班值守和备战情况，抽查提醒 55
个建设工地营地，要求密切关注天气
变化，加强巡查，提前撤离危险区人
员；督促自贡、广元、内江、乐山、雅
安、巴中6市41个煤矿撤出井下人员
2456人。

各地持续发力，积极应对。广元、
达州、雅安等地党委政府主要领导对

降雨过程防汛减灾工作作出安排部
署，15个市（州）、72个县（市、区）发布
暴雨预警（信号），8个市、35个县（市、
区）启动防汛应急响应。全省共投入
抢险救援力量86支、500余人，解救被
困群众31人。

各 市（州）派 出 工 作 组 410 个

1300 余人，调度 158 个县（市、区）、
363支抢险救援队伍、1200余个乡镇，
对降雨区域内48个县级政府、494个
部门、2800余个防汛责任人、3300余
个灾害信息员等在岗履职情况进行电
话抽查和提醒提示，督促防汛减灾工
作落地落实。

迎战暴雨黄色预警
四川紧急避险转移62560人

摩诃池公园。青羊融媒供图

华西都市报讯（记者 吴冰清）7月
11日正式入伏，可刚进入三伏天，雨水
和冷空气就开始“叛逆”，高温天气不得
不踩下“急刹车”。

11日夜间，成都出现了今年首场
区域性暴雨，12日夜间到13日白天，
又一场区域性暴雨接踵而至。截至13
日 18时，累积降雨最大达到了338.7
毫米。

记者从成都市气象台获悉，这两场
降雨均具有小时降雨强、累计降雨大和
雷电活动明显的特征，特别是第二场降
雨，范围更广，大风天气更突出，山区降
水更明显。

不只成都，德阳、绵阳、眉山、雅安
等地也都有暴雨出现。雨水也确实带
来了凉爽，13日，成都、绵阳、德阳气温
只有20℃出头，配上风雨，体感甚至有
些凉飕飕。不过，这轮降雨已经差不多
到头了。成都等地的降雨已明显减弱，
13日夜间，盆地仅达州、广安、泸州3市
有中到大雨，个别暴雨，但大部仍有
4-6级偏北风，山口河谷地区可达7级
或以上。

雨停，风吹，云散，14日白天，四川
大部地方降雨结束，天气转晴，气温将
迅速回升。周末，烈日下的成都又将回
归高温模式。

雨水渐停四川大部今日转晴升温


